
16/09/2022 14:51 PORTARIA Nº 1.662, DE 2 DE SETEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.662, DE 2 DE SETEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.662-de-2-de-setembro-de-2022-427948675 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/09/2022
| Edição: 172
| Seção: 2
| Página: 21

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

PORTARIA Nº 1.662, DE 2 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da União em 23-10-2018,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo nº 23325.003835.2022-78,

resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Ellis Regina Ferreira dos Santos,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1856229, do

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina Grande, durante o período de

03/09/2022 a 19/09/2022, objetivando a participação no "I Congresso Internacional de Investigação e

Intervenção em Psicologia Escolar e da Educação", na Universidade do Minho - Campus de Gualtar, e no "4º

Congresso Internacional de Psicologia, Educação e Cultura - Desafios Sociais e Educação: Culturas e

Práticas", no Instituto Superior Politécnico ISPGAYA", a serem realizados na cidade do Porto - Portuga, com

ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.684, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicado no Diário Oficial da União em 23/10/2018,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 23381.004997.2022-59, de

acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1 - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Helena Rosa Thomaz da Silva, ocupante

do cargo efetivo de Psicólogo - Área, Matrícula Siape nº 759199, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Instituto, Reitoria, durante o período de 09/09/2022 a 08/10/2022, objetivando a participação no Curso

de Imersão de Língua Inglesa, na ILSC Schools of Canadá, na cidade de Toronto/Canadá, com ônus

limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.686, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da União em 23-10-2018,

no uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõe o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o

contido no processo nº 23324.002665.2022-14, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 09/09/2022, um cargo de Nutricionista-Habilitação, ocupado

por ANA PAULA CORREIA FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1045529, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Instituto, Campus Cajazeiras, em virtude de tomar posse em outro cargo inacumulável.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


